
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

школа № 22 с углубленным изучением французского языка» 

(МБОУ СШ № 22 с углубленным изучением 

французского языка) города Дзержинска Нижегородской области 

 

                                                      ПРИКАЗ 

от 20.09.2024                                                                             № 412 -п 

О профилактике дорожно-транспортного травматизма 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 

безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Назначить ответственным за работу по организации обучения детей 

основам ПДД и профилактике детского дорожно-транспортного травматизма  

заместителя директора Быкову  Наталью Васильевну. 

2. Утвердить  план  работы по профилактике детского травматизма на  2024-

2025 учебный год.  

3.Классным руководителям 1-11 классов, учителям-предметникам, педагогу-

психологу, педагогу-организатору, заведующему школьной библиотекой 

спланировать работу с обучающимися и родителями по профилактике 

травматизма на основании общего плана работы, а также использовать 

материалы паспорта дорожной безопасности для проведения работы по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

 4.Классным руководителям 1-11 классов провести тематические               

викторины, конкурсы, соревнования, направленные на закрепление навыков          

безопасного поведения в транспортной среде; 

  5. Классным руководителям 7-11 классов провести беседы с подростками по 

соблюдению правил передвижения на мопедах, велосипедах и скутерах, 

использованию средств велозащиты.  

  6.При проведении родительских собраний  обратить внимание родителей на 

необходимость использования детских удерживающих устройств и ремней 

безопасности при перевозке детей автотранспортом, а также рекомендовать 

провести беседы с детьми, направленные на предупреждение травматизма на 

объектах железной дороги. Рекомендовать родителям (законным 

представителям) обеспечить детей светоотражающими элементами для 

безопасного участия детей в процессе дорожного движения.  

 7. Классным руководителям 1-4 классов, при участии родителей, разработать 

(актуализировать) схемы безопасных маршрутов движения детей «Дом-

школа-дом». Провести акцию «Безопасный путь домой», направленную на 

изучение учащимися безопасного маршрута «Дом-школа-дом». 

  8. Классным руководителям  1-11 классов оформить журналы 

инструктажей. 



  9. Классным руководителям 1-11 классов обеспечить соблюдение Правил                                                                                                                                       

организованной перевозки групп детей автобусами, утвержденных                                            

постановлением правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. 

N 1527 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 

автобусами»,       при осуществлении выездных мероприятий. 

10.  Загребиной К.М., педагогу – организатору, организовать работу по 

профилактике детского дорожно - транспортного травматизма как  

направления  деятельности  детского объединения «Меридиан ТЭСС» 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора                                                                    М.А.Борисова 

  



 


